chegar a 9% do valor do salário. Informações disponíveis em: http: 
veja.abril.com.br/economia/quanto-ganha-um-ceo-de-grandes-empresas-e como-chegar-la/. Acesso 
em: 29 nov. 2019, às 20h36min. 
Se comparado ao salário mínimo nacional, que em 2019 correspondia a R$ 998,00 (novecentos e 
noventa e oito reais), a discrepância aritmética entre o menor valor pago a um CEO e um trabalhador 
que recebe um salário mínimo chega a 2.268%. Isso considerando os trabalhadores inseridos no 
mercado de trabalho e que recebem um salário mínimo, uma vez que o contingente de